16. Raches, Nord, arr. Douai, cant. Douai-ouest.
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avene. Galterus Ad Pedem unum caponem per annum. Decimatio de territorio 
Danhier quod spectat ad parrochiam de Raisse dividitur in duas partes quarum 
una est sacerdotis, altera persone. Relique vero decimationes eodem modo 
dividuntur exceptis supradictis. Quicquid recipitur de manso de Lu quod spectat 
ad parrochiam de Raisse dividitur in duas partes sicut predictum est. Quicquid 
recipitur de cambis de Raisse dividitur similiter. Filii Lamberti Calvi debent 
mansum edificare in terra pro qua solvunt persone duos capones. Decimatio terre 
quam tenet Lambertus Calvus et Sego Albus et participes sui dividitur in duas 
partes sicut predictum est. Redemptiones candelarum que fiunt pro baptizandis 
dividuntur in duas partes sicut predictum est. Decimatio ortorum qui sunt apud 
Anhiers vel quicquid in eis fiat dividuntur in duas partes sicut sepedictum est. 
Decimatio veterum mansionum que sunt apud Anhiers ad solum sacerdotem 
pertinet vel quicquid in eis fieri potest Quod ut ramm maneat et inviolabiliter 
observetur de consensu partium sacerdotis videlicet et persone sigilli nostri 
duximus impressione signandum. Actum anno dominice Incamationis M° C° 
octogesimo septimo.

23

[1159-1189]

Le prévôt Roger, le doyen [Jean] et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
qu'ils ont racheté la redevance de douze mencauds de froment due au maire de 
Fresnicourt.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 31v-32.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 73, p. 54, 
d'après B.

2 4

[1187-1189]

Le prévôt Roger, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
qu’après la mort de Rasende le terrain de la maison que celle-ci a achetée servira à 
l'agrandissement de /'atrium de la cathédrale.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat, 
lat. 9930, fol. 33-34v.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 74, p. 55, 
d'après B.
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1189.— [Arras], in capitulo nostro.

Le prévôt Jean, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
les conditions dans lesquelles le chanoine arrageois Gautier Maraduc tient le cens 
de la villa de Basseux1'.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 34-34v.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 76, p. 56, 
d'après B17 18.

2 5

26

1190 (n. st.), janvier.

Le prévôt Jean, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d’Arras notifient 
qu’ils vendent au chapitre Saint-Pierre d'Aire leur revenus de Trézennes19 afin de 
s'acheter une terre ou des revenus plus proches.

A. Original sur parchemin, haut. 271 mm x larg. 200 mm, deux sceaux
jadis pendant sur double queue de parchemin, Arch. dép. Pas-de-Calais, 5 G
carton 7.

J[ohannes] prepositus, J[ohannes] decanus cum universo Atrebatensis 
ecclesie capitulo, omnibus quibus litteras istas videre contigerit in perpetuum. 
Cum antiquitas temporis adeo humane memorie consueverit novercari ut exinde 
frequenter contingat funestas contentiones emergere rerumque gestarum verita- 
tem turbari non indiscrete rerum tranquillitati consulitur si ea que geruntur ab 
hominibus, ne oblivione depereant, fideliori litterarum memorie commendentur. 
Eapropter scripto presenti tam futuris quam presentibus declaramus quod redditus 
nostros de Très senes et quicquid juris in eadem villa habuisse dinoscimur vendi- 
dimus et inperpetuum libéra possessione tenenda capitulo ecclesie Ariensis con- 
cessimus, ea videlicet consideratione ut de pecunia exinde habita terram aliquam 
vel redditus viciniores ac utiliores nobis ac posteritati nostre comparare pos-

17. Basseux, Pas-de-Calais, air. Arras, cant. Beaumetz-lès-Loges.
18. Édition partielle, qui omet la clause suivante : ita sane quod si in primis 

duobus annis termini sibi prefixi videlicet novem annorum predictum censum 
persolvisset, spolia silve que sibi infra septem annos sequentes deberent provenire 
in quoscumque usus voluerit salvo censu et fundo ecclesie commutabit et quibus 
placuerit assignabit, sic tamen ut si censu relicto spolia sive aliquibus assignaverit, 
illi tamen predictis novem annis perfectis nichil in hoc censu clamare poterunt sine 
assensu capituli. Sed quicumque postmodum fructus de ipso provenerint ad 
voluntatem capituli disponentur.

19. Trézennes, Pas-de-Calais, air. Béthune, cant. Norrent-Fontes, comm. 
Isbergues.
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semus. Ut autem tarn sollempnis venditio non possit inposterum maligna recla- 
matione firustrari, predicte possessioni omnes abrenuntiavimus absolute, factum 
ipsum ut perpetua firmitate gauderet litteris commitentes et sigilli domini Petri 
episcopi ac nostri appensionibus roborantes, tesdum nominibus subnotaüs qui 
rei geste fuere presentes. Signum Johannis prepositi. Signum Johannis decani. 
Signum Johannis archidiaconi. Signum Balduini cantoris. Signum Elemberd. 
Signum Gerardi. Signum Ogeri. Signum Philippi presbiterorum. Signum Mar­
tini. Signum Guidonis. Signum Hugonis. Signum magistri Nicholai. Signum 
Walteri M araduc. Signum Willelmi de Pas diaconorum. Signum Johannis 
Crispini. Signum Johannis Gamelonis. Signum Symonis Elemberd subdiaco- 
norum. Actum anno dominice Incamationis M° C° LXXX° DC°, mense januario.

27

1190, 30 mars.

Le prévôt Jean, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras arbitrent le 
différend qui oppose à l'évêque d'Arras Pierre le chapitre Saint-Amé de Douai au 
sujet du droit de gîte.

A 1. Original Chirographe sur parchemin, haut 250 mm x larg. 198 mm, sceau 
pendant sur lacs de soie verte et rouge perdu, Arch. dép. Nord, 1 G 87/153.

A2. Original Chirographe perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, cartulaire de Saint-Amé, Arch. dép. Nord, 1 G 13, 
fol. 29-29v.— C. Copie du XVIIe siècle sur papier, Arch. dép. Nord, 
1 G 87/152A, d'après le cartulaire de l’évêché d'Arras, perdu.— D. Copie du 
6 mars 1769 par dom Queinsert, Paris, Bibl. nat., Coll. Moreau, t. 95, 
fol. 3-4, d'après A.

Johannes prepositus, Johannes decanus cum universo Atrebatensis ecclesie 
capitulo, universis tarn futuris quam presentibus in perpetuum. Cum inter do­
minum nostrum Petrum Atrebatensem episcopum et dilectos nostros canonicos 
sancti Amati Duacensis super procuratione quam ipse dominus episcopus ab eis 
sibi annis singulis postulabat exhiberi questio verteretur, nos ad componendum 
inter eos operam studiosius adhibentes de ipsorum pari consensu et nostro 
formam pacis ordinavimus in hunc modum. Due sunt in ecclesia bead Amati 
Duacensis preclare sollempnitates quas canonici cultu celebriore venerantur, una 
beati Mauronti abbatis V die maii, altera beati Amati in crastino beati Luce 
Evangéliste. Harum alterutram si voluerit eliget Atrebatensis episcopus ut ad 
ecclesiam Duacensem accedat majoris misse sollempnia celebraturus, nisi ali- 
quid rationabiliter obstiterit quominus ea valeat celebrate. Ipsa autem ecclesia in 
aliqua domorum claustralium, quamcumque episcopus voluerit, honestum 
providens hospicium, duas marchas ad pondus flandrense pro ipso ibidem 
procurando ei hberaliter providebit et si bonum fuerit in oculis episcopi ut in 
vigilia ipsius festi vel nocte sequenti apud eos pemoctet, pro nocte illa canonici 
marcham terciam superaddent. Nulla tarnen necessitate astringetur quin ad illam 
ecclesiam sicut ad alias sui episcopatus ecclesias quotienscumque voluerit possit 
accedere, nichil tarnen procurationis nomine prêter id quod dictum est et sicut
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dictum est ab ipsis canonicis annis singulis exacturas. Hoc autem diximus non 
esse sub silentio transeundum quod sub procuratione prescripta procurationem 
illam non includimus que ipsi episcopo cum primo post consecrationem suam 
ad illam accesserit tam debet quam solet sollempniter exhiberi. Si autem in 
prescriptis sollempnitatibus ecclesiam illam a divinis contigerit esse suspensam 
et episcopus ad earn juxta modum qui dictus est accesserit, quod supra ordinatum 
est ei nichilominus exolvetur. Hanc pacem diligenti sollicitudine a nobis inter 
eos ordinatam ab ipsis equanimiter concessam, ne vel imposterum oblivione 
deperiret vel ab ipsis aut ipsorum successoribus aliqua sinistra mutatione 
turbaretur, et sub cyrographo describendam et sigillo nostro decrevimus roboran- 
dam cum testibus subnotatis. Signum Johannis archidiaconi Atrebatensis. 
Signum Radulfi archidiaconi Ostrevandensis. Signum Johannis prepositi. 
Signum Johannis decani. Signum Balduini cantoris. Signum magistri Sigeri. 
Signum Eremberti. Signum Gerardi. Signum Ogeri. Signum Phylippi canoni- 
corum presbiterorum. Signum Nicholai. Signum Guidonis. Signum Hugonis 
Vituli. Signum Martini. Signum Henrici. Signum Walteri Maraduc. Signum 
Willelmi de Pas canonicorum diaconorum. Signum Johannis Gamel[onis]. 
Signum Symonis. Signum Walteri. Signum Johannis Crispini. Signum Petri. 
Signum Eustachii. Signum Gileberti. Signum Radulfi. Signum Petri de Watua. 
Signum Everardi canonicorum subdiaconorum ecclesie nostre. Actum anno 
Verbi Incamati M° C° LXXXX° HI0, kalendas aprilis, Feliciter, amen.

28

1191, 31 mai.

Le prévôt Jean, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient la 
fondation d'une chapellenie effectuée par Ursio Hukediu.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 38-38v.— C. Copie du XIIIe siècle, Paris, Bibl. nat., 
lat. 17737, fol. 31v-32.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 77, p. 57, 
d'après#20.

29

1191

Le prévôt Jean, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d’Arras notifient 
que J., curé d'Auchy, a institué une chapellenie dans la cathédrale d’Arras.

20. Édition partielle, qui omet le préambule : Quoniam rerum temporalium mo­
mentanen successio periculose dampnum oblivionis solet inferre mortalibus, consul­
te agitur cum rei perpetuo durature vivacis scripti beneficio succuritur ne aliquorum 
negligentia palialur defectum et ne immutari valeat processu temporis malitia versu- 
torum.
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A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Registrum capellaniarum d’Arras, Paris, Bibl. nat.,
lat. 17737, fol. 19-20.

J[ohannes] prepositus, J[ohannes] decanus cum universo Attrebatensi 
capitulo, tam presentibus quam futuris imperpetuum. Justis benevolentium 
vobis grato sicut debemus pro conditione nostri professionis condescendimus 
affectu et quod bono animo factum est et institutum ad honorem Dei et ecclesie 
ne vel temporum decursu vel eorum malitia, qui semper ad mali proni sunt, 
perturbetur inposterum testimonio consensus nostri premunire dignum 
duximus. Eapropter presentium litterarum auctoritate que preterita legentibus 
quia presentia offerunt universis significamus quod J. presbiter de Auci, intuitu 
sue salutis, sextam partem décimé de Duisans quam E[ustachius] de Longues 
tenebat et hospites ejusdem E. in Attrebato, qui reddunt singulis annis XLVin 
solidos et terciam partem sexte partis décimé de Ais, quam scilicet sextam 
partem Bartholomeus Bouchiaus possidebat, et XXII mencoldos annone quos 
eidem pro terra Symonis de Holehaim  quam ipse de proprio suo emit apud 
Fresincourt persolvere tenemur, quorum media pars debet esse frumenti et media 
pars avene, insuper domum in viculo Sancti Nicholai de Civitate, hec inquam 
omnia de proprio suo libera penitus et absoluta ecclesie nostre comparavit, hac 
videlicet interposita conditione quod quamdiu predictus J. et alumpnus ejus B. 
vixerit fructus predictos successive integros percipient et si ab aliquo violentiam 
vel gravamen sustinuerint justicie eis sicut uni de canonicis nostris 
plenitudinem exhibebimus. Post decessum vero utriusque, decanus noster 
consilio et electione canonicorum presbiterorum, capellanum unum ad hoc 
ydoneum in ecclesia eadem instituet et fructus predictos ipsi intégré assignabit, 
qui sub obedientia decani in servitio ecclesie assiduus erit et singulis diebus loco 
sibi deputato et tempore competenti missam in honore sancte Dei genitricis 
sanctique Johannis Evangéliste, cui virgini virgo commendata est in cruce, 
simulque fidelium omnium commemoratione celebrabit, salvo dierum majorum 
instituto officio qui in anni circulo majores et sollempniores inveniuntur. Hoc 
autem sic pio intuitu ordinatum non solum sigilli nostri approbatione 
roboramus sed ne perturbetur vel commutetur in alios usus aliquorum cupiditate 
vel nequitia districtius sub anathemate interdicimus. Et ut omnis malignandi 
occasio a nobis tollatur penitus huic pagine sigillum episcopi nostri etiam 
apponi impetravimus ut si forsan aliquis emergat a nobis qui in facto isto 
malignari voluerit episcopi testimonio simul et patrocinio convincatur. Actum 
anno ab Incamatione Domini M° C° LXXXXP.

30

1193, juillet.

Raoul, archidiacre d'Arras, notifie qu'il a donné son accord à la sentence 
arbitrale prononcée par l’évêque d'Arras Pierre dans le différend opposant l'abbaye 
de Hasnon à J[ean], seigneur de Wancourt, sentence en vertu de laquelle l’abbaye 
de Hasnon conserve tous ses droits sur le maïorat de Monchy.

A. Original perdu.
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B. Copie du XVe siècle, cartulaire de Hasnon, Douai, Bibl. mun., ms 1342, 
fol. 78v.— C. Copie du XVIIIe siècle, Paris, Bibl. nat., Coll. Moreau, 
t. 95, fol. 17, sans doute d'après B.

R[adulfus] divina permissione Atrebatensis archidiaconus, omnibus Christi 
fîdelibus quibus litteras istas videre contigerit, salutem in Domino. Cum inter 
dilectos nostros J[ohannem] abbatem et monachos Hasnonienses et dominum 
J[ohannem] de Waencourt super majoratu de Monchi controversia fuisset diucius 
agitata, tandem in dominum nostrum P[etrum] Atrebatensem episcopum fide 
interposita hinc inde compromiserunt quod ejus arbitrium super hoc sequerentur. 
Nos autem, intellecta plene et legitime negocii veritate, predicto domino 
episcopo, cui assistebamus, assensum prebuimus ut predictos abbatem et 
monachos et totam ecclesiam Hasnoniensem a predicta impedcione domini 
Johannis de Waencurt per diffinitivam sententiam in perpetuum liberaret. Huic 
itaque veritati testimonium nostris litteris duximus perhibendum. Quamvis 
enim predictus Johannes amicus noster sit, tamen Deus et justifia debent 
quibuslibet amicitiis anteponi. Datum anno Incamationis Domini M° C° 
nonagesimo tercio, mense julio.

31

[1193-1195] s

Le prévôt Jean, le doyen Elembert et tout le chapitre cathédral d'Arras 
confirment à l'abbaye de Saint-Denis la possession de l'autel d’Amequin21.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, cartulaire de Saint-Denis, Paris, Arch, nat., LL 1158, 
p. 264-265.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. J[ohannes] prepositus, 
Efiembertus] decanus cum universo Attrebatensis ecclesie beate Marie capitulo, 
universis Dei fidelibus in perpetuum. Ea que a predecessoribus nostris intuitu 
pietatis ecclesiis Dei collata sunt, scriptis nostris eodem intuitu gratanter 
communire debemus ne forte in dubitationis scrupulum relabantur. Proinde 
noverint présentes pariter et futuri quod veniens in capitulum nostrum 
karissimus amicus et familiaris noster Hugo beati Dyonisii venerabilis abbas, 
supplici nos devotione rogavit quatinus, ob amorem Dei et reverentiam gloriosi 
martyris Dyonisii, donationem altare de Anichin quod pie recordationis Alvisus 
quondam Attrebatensis episcopus assensu fratrum suorum ejusdem gloriosi 
martyris ecclesie pro remedio anime sue atque predecessorum suorum perpetuo 
jure tenendum concesserat ut exinde ante beatorum martyrum corpora cereus 
indesinenter arderet, nostris litteris muniremus. Nos igitur, inspecto privilegio 
prefati Alvisi, ejusque donationem nichilominus accendentes ut ejusdem 
beneficii participes fieri mereamur, pretaxatam donationem communi favore 
presenti pagina confirmamus et sigiUi nostri munimine roboramus, salvo tamen 
jure in omnibus Attrebatensis episcopi et ministrorum ejus sicut in scripto

21. Annequin, Pas-de-Calais, air. Béthune, cant. C ambrin.
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privilegio continetur. Predicte vero ecclesie fratres decem solidos in octavis 
Assumptions beate Marie nobis annuatim persolvent. Ad hoc autem 
communiter ab utroque capitulo concessum pariterque statutum est ut quarto 
decimo kalendas novembris nos pro fratribus eorum defunctis et ipsi pro nostris 
singulis annis anniversarium celebremus. Si quis autem hanc confirmationem 
constituüonemque violare presumpserit eteme maledictioni subjaceat. Et ut hoc 
perpetuum robur obtineat, huic privilegio nostro pretaxatum privilegium 
subnotari et utrumque sigillo nostro munire curavimus.

32

1195

Le prévôt Jean, le doyen Elembert et tout le chapitre cathédral d'Arras 
notifient que l'évêque d'Arras Pierre a acheté le manse de W. de Petra et y a 
institué un cimetière, retenant pour lui toute la justice sur ce lieu.

A. Original perdu.

B. Copie du 15 janvier 1769 par dom Queinsert, Paris, Bibl. nat., Coll. 
Moreau, t. 96, fol. 186-187, d'après A.

J[ohannes] prepositus et E[Iembertus] decanus et Universum Attrebatensis 
ecclesie capitulum, omnibus quos presentes litteras videre vel audire contigerit, 
in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod venerabilis episcopus 
noster Petrus mansum W. de Petra quod erat de districto suo comparavit et 
cimiterium ibi fecit, retinens ibi de assensu nostro sibi et successoribus suis 
episcopis sine aliquo comparticipe omnem justiciam nisi forte vel ipse vel 
aliquis successorum suorum episcoporum de ipsa justitia voluerit aliter ordinäre. 
Actum anno dominice Incamationis M° C° XC° V.

33

1197, novembre.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
la donation de douze mencaudées de terre effectuée en faveur de sa mère par le 
chevalier Hellin de Beaumont, et les conditions en vertu desquelles cette 
donation est opérée.

A. Original sur parchemin, haut. 110 mm x larg. 168 mm, trois sceaux en cire 
brune-jaune jadis pendant sur double queue de parchemin (seul le deuxième 
subsiste encore partiellement), Arch. dép. Nord, 37 H 32/126.

A[malricus] prepositus, J[ohannes] decanus et universum Atrebatensis 
ecclesie capitulum, omnibus quibus litteras istas videre contigerit, salutem in 
Domino. Noverit universitas vestra quod Hellinus miles, dominus de 
Bellomonte, in presentia archidiaconorum et quorumdam canonicorum ecclesie 
nostre werpivit domine Ma[rie] matri sue XXVII mencoldatas terre alodiorum

82 B.-M.TOCK

quam ipsa propria pecunia a quodam consanguineo suo emerat in territorio de 
E skercin  ut earn possit in vita aut in morte sua dare in elemosinam 
quibuscumque voluerit nec idem Hellinus in ea poterit aliquid reclamare hoc 
excepto quod, si predicta Maria hanc terram filiabus suis sub pretextu elemosine 
vellet assignare vel decedens nulli assignatam relinqueret, ipse Hellinus 
portionem sibi competentem vellet cum suis sororibus obtinere. Hanc 
cognitionem coram ipsis factam, archidiaconi in nostra presentia recognoverunt. 
Unde nos sigillum nostrum cum sigillis et subscriptionibus ipsorum et eorum 
qui affuerunt cognitioni ad majorem futurorum noticiam appendimus. Signum 
R[adulphi] Atrebatensis, signum R[adulphi] Ostrevannensis archidiaconorum. 
Signum magistri Petri scriptoris. Signum Ade Parisiensis. Signum magistri 
Willelmi canonicorum. Signum Thome decani de Eskiercin. Signum Johannis 
de Billi. Signum Nicholai de Yser. Signum Johannis custodis presbiterorum. 
Signum Engelardi militis. Actum anno Verbi incamati M° C° XC° VIP, mense 
novembri.

34

1198 (n. sL), février.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
qu’ils ont donné leur accord à la vente par l’abbaye d’Arrouaise à celle de 
Cercamp de la curtis de Beaulieu22.

A. Original sur parchemin, haut. 123 mm x larg. 167 mm, sceau jadis pendant 
sur lacs de soie rouge et verte, Arch. dép. Pas-de-Calais, H Cercamp, 
boîte 4, Cr.

Amalricus prepositus, Johannes decanus cum universo Attrebatensis ecclesie 
capitulo, omnibus quibus litteras istas videre contigerit, salutem in Domino. 
Noverit universitas vestra quod cum abbas et capitulum de Aroasia vendere 
vellet curtem de Belloloco abbati et fratribus Caricampi, nostrum super ipsa 
venditione facienda fuit, consilium requisitum. Nos autem attendentes quod 
domus de Aroasia tota destruebatur per creditores et usurarios insaciabiles, 
consensum nostrum venditioni prestitimus, utilius esse reputantes ut pars de 
bonis Aroasie retineretur et servaretur ad servicium Dei ibidem a fratribus 
faciendum quam tota universitas ejusdem domus a feneratoribus scissa et direpta 
sicut ovis et preda lupis exposita extremum exicicium pateretur. Et ut venditio 
predicte curtis sicut facta fuit rata sit et firma permaneat in futurum et ab utraque 
parte firmiter teneatur in posterum presentem paginam sigilli nostri testimonio 
roboramus. Signum Amalrici prepositi. Signum Johannis decani. Signum 
Balduini cantoris. Signum Gerardi de Ostricort. Signum Ogeri. Signum 
Bemardi. Signum Willelmi presbiterorum. Signum Martini, Hugonis, Gualteri, 
Henrici, Adam diaconorum, Johannis, Symonis, Willelmi subdiaconorum. 
Actum anno Domini M° C° XC° Vil0, mense februarum.

22. Beaulieu, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Pas, comm. Grincourt-lès-Pas.
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1198 (n. st.), 8 mars.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que l'abbaye du Mont-Saint-Eloi a vendu à celle d'Anchin les sept muids de 
céréales que le prieuré de Doullens devait payer chaque année au Mont-Saint- 
Éloi.

A. Original sur parchemin, haut 180 mm x larg. 253 mm, sceau jadis pendant
sur lacs de soie rouge, verte et blanche, Arch. dép. Somme, 9 H 2282.
L'encre de cet acte est très effacée.

A[malricus] prepositus, J[ohannes] decanus cum universo Attrebatensis 
ecclesie capitulo, omnibus ad quos presentis scripti noticia pervenerit, s[alutem 
in Domijno. Noverit universitas vestra quod cum dilecti nostri R[einaldus]
abbas et conventus Montis Sancti Eligii adeo essent [.... ] ab [...] graviter et
multipliciter onerate quod sine venditione suorum redituum sive possessionum 
non possent utiliter exped[ire] [....] de consilio et assensu domini episcopi et 
nostro, servata forma que in rerum ecclesiasticarum alienatione servari
[....................] habebant in septem modiis quorum media pars erat triticum et
alia medietas avena, qui septem modii a priore Sancti Sulpicii de Dorlens 
annuatim in grangia de Dorlens solvebantur ecclesie Montis Sancti Eligii
concordi assensu S[imonis] abbatis Aquicinctensis [........] conventus sue
domus Sancti Sulpicii que est apud Dorlens pro trecentis libris Parisiensibus
vendiderunt [....] perfecte [..... ] vendiderunt nichil juris in predicto redditu
retinentes. Ut autem memorata venditio pro militate ecclesie Montis Sancti
Eligii [.... .] facta ad extinguendam videlicet usurarum summam multipliciter et
miserabiliter excipientem firma et stabilis [.... ] perseveret nos ad petitionem
R[einaldi] abbatis et capituli Montis Sancti Eligii ut posteris in futurum 
subtrahatur occasio malignandi supradictam venditionem in domini episcopi et 
nostra presentia recognitam sicut supradiximus et in auctentico sigillis ejusdem 
abbatis et capituli sui impresso continetur ad majorem securitatem benigne 
laudamus et approbamus et sigilli nostri munimine confirmamus. Actum anno 
dominice Incamationis millesimo centesimo nonagesimo septimo VUI0, idus 
martii.

3 5

3 6

1198

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
qu'ils ont loué au brasseur Asson leurs terres de Wanquetirfô contre un cens 
annuel de 18 livres et d’une grande livre de cire, et ce pour une période de quinze 
ans.

A. Original perdu.

23. Wanquetin, Pas-de-Calais, air. Arras, cant. Beaumetz-lès-Loges.

84 B.-M.TOCK

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 33v-34.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 90, p. 63-64, 
d'après B.

37

1198

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d’Arras 
concèdent à Henri Mulet, citoyen d’Arras, sa vie durant, la donation qu’il leur 
avait faite pour l’institution d'une chapellenie, à charge pour lui de nommer une 
personne idoine pour cette chapellenie.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 75.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d’Arras, op. cit., n° 93, p. 65, 
d'après B.

38

1200, [ lCT-24] mars ou 1201, [25-31] mars.

L ’archidiacre Raoul, le prévôt Amauri, le chantre Baudouin et tout le chapitre 
cathédral d'Arras notifient l’accord intervenu entre le chanoine arrageois Gautier 
Maraduc et l’abbaye de Corbie au sujet de l’autel de Ransart24.

A. Original sur parchemin, haut. 176 mm x larg. 210 mm, trois sceaux jadis 
pendant chacun sur double queue de parchemin, Arch. dép. Nord, 
9 H 2560/1503.

B. Copie du XVIe siècle dans le cartulaire Nehemias de Corbie, Paris, Bibl. nat,
lat. 17761, fol. 46v.

R[adulfus] archidiaconus, A[malricus] prepositus et B[alduinus] cantor 
Attrebatenses, universis Christi fidelibus in Domino salutem. Noverit 
universitas vestra quod, cum de mandato apostolico coram nobis inter 
karissimos nostros in Christo Gillebertum abbatem et capitulum Corbeienses 
ex una parte et Walterum M araduc canonicum Attrebatensem ex altera 
super prebenda Corbeiensi questio verteretur, ipsi coram domino episcopo 
nostro et nobis in hune modum amicabiliter transegerunt. Prefatus Walterus tam 
altare de Ransart quam omnes fructus et proventus ejus quoad vixerit cum 
omni integritate percipiet et habebit, ita quod toto tempore vite sue altare

24. Ransart, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Beaumetz-lès-Loges.
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memoratum cum fructibus et proventibus suis in aliam personam nullo modo 
transferetur. Cum vero de medio sublatus fuerit, predictum altare cum fructibus 
et proventibus universis ad ecclesiam Corbeiensem libere revertetur. 
Prememorata itaque transactione coram domino episcopo nostro et nobis 
sollempniter celebrata, dictus abbas de assensu capituli sui sepedictum altare in 
manus domini episcopi nostri ad opus supradicti Walten resignavit et dominus 
episcopus ipsum Walterum ex parte dictorum abbatis et capituli Corbeiensium 
de altari sepedicto investivit, ad ecclesiam Corbeiensem post ipsius decessum 
sicut supradictum est libere reversuro. Ut igitur quod in presentia nostra bene et 
laudabiliter gestum est ratum permaneat et illesum, ad petitionem utriusque 
partis presens cyrographum fieri et sigillorum nostrorum fecimus appositione 
muniri, subscriptis eorum nominibus qui prefate transactioni fuere presentes 
quorum nomina sunt hec. Petrus episcopus Attrebatensis, Hugo Vitulus 
concanonicus noster, Petrus Ambianensis cellerarius, Hugo infirmarius monachi 
Corbeienses qui ex parte capituli sui ad nos fuerant destinati, firater Petrus 
capellanus domini episcopi, Frumaldus clericus domini Attrebatensis, Galterus 
dominus de Ransart, Matheus major de Wailli, Willelmus de Camerio civis 
Attrebatensis et plures alii. Datum anno domini M° ducentesimo, mense martio.

39

1200, [lCT-24] mars ou 1201, [25-31] mars.

Raoul, archidiacre d’Arras, notifie que Robert d'Irles a donné à l’abbaye 
d'Eaucourt sa dîme d'Irles25.

A. Original sur parchemin, haut. 174 mm x larg. 187 mm, sceau jadis pendant 
sur double queue de parchemin, Arch. dép. Marne à Reims, 56 H 602.

R[adulfus] divina permissione Attrebatens. archidiaconus, omnibus 
quibus litteras istas videre contigerit, etemam in Domino salutem. Constituti 
in presentia nostra Robertus de Isles, uxor sua et soror ejus filie scilicet Eustacii 
de Isles et Hugo filius Thome dominus eorum recognoverunt quod idem 
Robertus, uxor et heredes ipsius partem decime quam habebant in territorio de 
Isles, quam esse dicebant de dominio died Hugonis et ab eo teneri nomine feodi 
asserebant, in bona pace et spontanea voluntate eidem Hugoni in manu sua 
libere reddiderunt et penitus guerpiverunt, presentibus hominibus ipsius 
Hugonis ad hoc vocatis qui pares erant memoratorum Roberti, uxoris pariter et 
heredum. Postmodum prefatam decimam per pares dictos sepenominatis 
Roberto, uxori sue et heredibus eorum abjudicatam, sepedictus dominus positam 
super altare per ramum et cespitem sicut idem dominus coram nobis confessus 
est de assensu et bona voluntate omnium supradictorum ecclesie Aquicurtensi 
liberaliter in elemosinam contulit atque concessit a dicta ecclesia libere 
atque quiete de cetero possidendam. Ad hec sepe memorati Hugo dominus, 
Robertus, uxor sua cum heredibus suis recognoverunt coram nobis se fide 
interposita promisisse quod dictam ecclesiam super décima ilia nullo modo 
ulterius molestabunt, sed earn in bona pace decimam ipsam de cetero possidere 
permittent et contra omnes eandem ecclesiam bona fide juvabunt et défendent si 
qui forte super décima ilia eam presumpserint molestare. Testes qui

25. Mes, Somme, arr. Péronne, cant. Albert.
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interfuerunt: Nicholaus de Bapalmis, Simon de Albiniaco christianitatis 
decani, magister Robertas de Duaco et multi alii clerici et laid. Actum anno 
Domini millesimo ducentesimo, mense martio.

40

1200, [lCT-24] mars ou 1201, [25-31] mars.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
gu'Alelmus de Beaufort a concédé au prieuré de Doullens un revenu annuel de 
trois tnuids, deux de froment et un d'avoine.

A. Original sur parchemin, haut. 195 mm x larg. 194 mm, sceau en navette en 
cire verte pendant sur double queue de parchemin, Arch. dép. Nord, 
1 H 454/4073.

Amalricus prepositus, Johannes decanus cum universo Attrebatensis ecclesie 
capitulo, omnibus quibus litteras istas videre contigerit, etemam in Domino 
salutem. Noverit universitas vestra quod dilectus noster in Christo Alelmus 
miles, dominus de Beaufort, in nostra presentia constitatas, publiée recognovit 
quod pro remedio anime sue, patris sui Balduini, fratris sui Nicholai et omnium 
predecessorum suorum, domui Sancti Sulpicii de Durlendo très modios, duos 
scilicet frumenti et unum avene, in perpetuam concessit elemosinam et in domo 
de Canteleu, curte Caricampi, ut ibi singulis annis de reddita suo monachi de 
Durlendo accipiant, predictos modios in festo beati Andree assignaviL Adjecit 
etiam quod si in predicto termino non fuerint persoluti modii supradicti, ipse 
infra septem dies, si ab eisdem monachis super hoc fuerit requisitas, predictos 
modios eis cum omni integritate persolvet et super hoc christianitatem tam he- 
redis sui et terre sue quam suam ecclesie Sancti Sulpicii obsidem dédit. P[reterea 
con]stanter asseruit et promisit quod sepedictos modios alibi assignare, commu- 
tare vel aliquo modo alienare, nisi de consensu et voluntate sepedictorum ffa- 
trum ei aliquatenus non licebit. Nos igitur dicte recognitioni coram nobis facte 
fidele testimonium perhibentes, ad majorem securitatem posterorum animis im- 
primendam, eandem recognitionem presenti scripto inseri et sigilli nostri feci- 
mus appensione roborari, subscriptis eorum nominibus qui prefate recognitioni 
fuere présentes, quorum nomina sunt hec : Asso abbas de Monte Sancti Eligii, 
Amolricus prepositus, Johannes decanus, Radulfus major archidiaconus, Baldui- 
nus cantor, Ogerus de Luceio, Bemardus de Hesdinio canonici Attrebatenses, 
Amalricus de Montegni et Godescalcus de Luceio monachi Aquicinctenses. 
Datum anno dominice Incamationis millesimo ducentesimo, mense martio.

41

1201, avril.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean, le chantre Baudouin et tout le chapitre 
cathédral d’Arras tranchent le différend opposant le chapitre Saint-Barthélemy de 
Béthune au curé d'Armezirfâ.

26. Annezin, Pas-de-Calais, arr. Béthune, cant. Béthune-nord.
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A. Original perdu.

B. Copie du XVIIe siècle, Paris, Bibl. naL, Coll. Baluze, L 71, fol. 372-372v, 
d’après le 4e cartulaire de Saint-Bertin, perdu.— C. Copie de 1785 par dom 
Dewitte, Paris, Bibl. nat., Coll. Moreau, t. 102, fol. 73-74, d'après A .— 
Z). Copie du XVIIIe siècle par dom Dewitte, Saint-Omer, Bibl. mun., 
ms 803, t. H, n° 2, fol. 2, d'après A.

a. Daniel HAIGNERÉ, Les chartes de Saint-Bertin, t. I, Saint-Omer, 1886, 
n° 440, p. 192, d'après D.

4 2

1201, avril.

Le prévôt Amauri, le doyen Jean, le chantre Baudouin et tout le chapitre 
cathédral d'Arras notifient la sentence arbitrale rendue par l'abbé de Hénin et les 
doyens de chrétienté de Hénin et d’Esquerchin pour régler le différend opposant 
l’abbaye d'Anchin au chapitre de Lens.

A. Original perdu.

B. Copie du XVIe siècle, Arch. dép. Nord, ms 176, fol. 35v-36v, d’après le Liber
rubeus de Lens.

A[malricus] prepositus, J[ohannes] decanus, B[alduinus] cantor 
Attrebatensis, omnibus quibus présentes literas istas videre contigerit in 
perpetuum. Cum de auctoritate apostolica cognosceremus de causa que 
vertebatur inter monasterium Aquicentensem et ecclesiam Lensensem, videlicet 
super decimatione curtis de Durgis terrarum et quatuor solidis de curte de 
Templo Jonis et rasera avene et sextario cervisie de curte de Nigella et campo 
terre que jacet ultra curtam de Gornai et de Releniis et introitibus et exitibus 
terrarum in mutatione abbatum Aquicintensem quas dictum monasterium tenet 
ab ecclesia Lensensis, tandem post multas altemationes utraque pars amicabiliter 
compromisit. Nos ergo de consensu partium per venerabiles viros scilicet 
Hinniacensem abbatem, R. decanum christianitatis Hinniensem et Chr. decanum 
christianitatis de Escarçhin, veritate diligenter inquisita, prudentium etiam 
virorum fieri consilio causam ipsam in hune modum duximus sopiendum. 
Ecclesia Lensensis in omnibus terris pertinentibus ad curtem de Durgis circa 
fossatum de Bonlnirih decimam garbam debet percipere, exceptis tribus campis e 
quibus duo jacent in campo restant tertiu es ries tenchans, in quibus predicta 
curtis decimam garbam pro teiragio, ecclesia vero Lensensis undecimam pro 
décima. In reliquis vero terris suis ultra fossatum memorata curtis percipit 
decimam garbam pro terragio, ecclesia vero Lensensis undecima pro décima 
exceptis duobus campis scilicet Trit et Candetonce in quibus ecclesia sepedicta 
percipit decimam garbam. In hiis autem duobus campis nullum est terragium. 
Curtis de Templo Jonis debet ecclesie Lensensi quatuor solidos annuatim 
persolvendos. Item curtis de Nigella pro rasera avene et sextario cervisie solvet 
annuatim ecclesie Lensensi duos solidos, curtis quoque de Gernai solvet 
annuatim ecclesie Lensensi pro campo terre ultra Gernai, qui appellatur ad Petras
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sancti Vulganii, relevia introitus et exitus terrarum. In mutationibus abbatum 
Aquicintensium27 28 secundum locorum et villamm consuetudinem in quibus 
site simt terre curtilia domus que tenet predictum monasterium ab ecclesia 
Lensensi ipsum monasterium ecclesie intégré persolvet. Ne igitur quod bene et 
laudabiliter utraque parte presente et concedente, factum est et decisum tractu 
ipsius in contemptionis scrupulum relabatur, ipsam compositionem memoriali 
scripture testimonio fecimus annotari et sigillorum nostrorum munimine 
roborari, subscriptis eorum nominibus qui prefate compositioni fuere presentes, 
quorum nomina sunt hec : Asso abbas et Girardus de Strees canonicus de Monte 
Sancti Eligii, Bemardus de Hesdunio et Ermenfridus Pes Argenteus canonicus 
Attrabatensis, Adam prior, Godescaldus camerarius et Bemardus de Sancto 
Ulmaro monachi Aquicinctensis et alii quamplures. Actum anno Domini 
millesimo ducentesimo primo, mense aprili.

43

1201, mai.

Le prévôt Amauri et le doyen Jean, du chapitre cathédral d'Arras, tranchent en 
faveur de l'abbaye de Cysoing le différend qui opposait celle-ci aux sœurs Marie 
et Jeanne de Vitry.

A . Original sur parchemin, haut. 147 mm x larg. 188 mm, deux sceaux jadis 
pendant sur double queue de parchemin, Arch. dép. Nord, 38 H 89/433.

B. Copie du XVIIe siècle, cartulaire de Cysoing, Arch. de l'État à Mons, 
cartul. 12, fol. 187v, d'après A.— C. Copie du XVIIe siècle, Paris, Bibl. 
nat., Coll. Colbert, t. 73, fol. 125-125v, d’après A.

a. Ignace DE COUSSEMAKER, Cartulaire de l'abbaye de Cysoing et de ses 
dépendances, Lille, 1886, n° 62, fol. 83.

4 4

1201, 29 juin.

Raoul, archidiacre d’Arras, notifie qu'une église a été construite à Bakelrot et 
que, détachée de l’église de Violaines2*, elle deviendra paroissiale.

A. Original sur parchemin, haut 158 mm x larg. 124 mm, sceau jadis pendant
sur double queue de parchemin, Arch. dép. Nord, 3 H 203/2892.

B. Copie de 1425 dans un vidimus de l’abbé Pierre de Honnecourt, Arch. dép. 
Nord, 3 H 203/2892C.— C. Copie du XVe siècle, cartulaire de l'abbaye du 
Saint-Sépulcre de Cambrai, Cambrai, Bibl. mun., ms 1041, fol. 186-

27. Aquicintensem B.
28. Bakelrot, Pas-de-Calais, arr. Béthune, cant. Laventie, comm. Neuve- 

Chapelle ; Violaines, mêmes dép. et arr., cant. Cambrin.
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187v.— D. Copie du XVIIe siècle, Arch. dép. Nord, 3 H 203/2892A.—
E. Copie du XVIIe siècle, Arch. dép. Nord, 3 H 203/2892B.

R[adulfus] permissione divina Attrebatens. archidyachonus, omnibus quibus 
litteras istas videre contigerit, salutem in Domino. Noverit universitas 
vestra quod, cum in villa de Bakelerot, quondam ad parrochiam de Villaines 
pertinente, quedam ecclesia in honorem omnipotentis Dei et beate Marie 
semper virginis genitricis ejus de novo constructa esset de voluntate et assensu 
abbatis et capituli Sancti Sepulcri Cameracensis qui sunt persona 
parrochie memorate et de assensu etiam presbiteri parrochialis de Villaines, ita 
quod dicta ecclesia de Bakelerot intégré omni jure matris ecclesie gaudere 
debet esse tam ipsa quam parrochiani sui a parrochia de Villaines divisi 
penitus et immunes de assensu predictorum abbatis et capituli et 
presbiteri parrochialis de Villaines circa dictam ecclesiam de Bakelerot a nobis 
de consilio prudentum virorum ex parte domini episcopi et nostra statutum fuit 
et etiam ordinatum hoc modo. E[cclesi]a Sancti Sepulcri in omnibus 
proventibus sepedicte ecclesie de Bakelerot, decimis s[cili]cet magnis ac 
minimis et aliis proventibus altaris, eandem percipiet portionem quam ipsa 
percipit in ecclesia de Villaines a qua tanquam a matrice ecclesia ipsa 
descendit Ad hec parrochiani de Bakelerot debent intégré edifîcare [et] redificare 
totam ecclesiam de Bakelerot, navem scilicet cum cancello suis propriis 
sumptibus, nichil pro ea edificanda vel reparanda ab ecclesia Sancti Sepulcri vel 
etiam a presbitero suo de Bakelerot exigentes. Preterea presbiter de Bakelerot 
solus jura epyscopalia et archydiaconi sui persolvet que in episcopatu 
Attrebatensi alie matrices ecclesie solvere consueverunt. Quod ut ratum maneat 
et stabile presens cyrographum conscribi et sigilli nostri impressione fecimus 
roborari. Actum anno dominice Incamationis millesimo ducentesimo primo, m 0 
kalendas julii.

4 5

1201, 17 juillet

Raoul, archidiacre, et Jean, doyen du chapitre cathédral d'Arras, tranchent un 
conflit opposant l'abbaye de Saint-Bertin au châtelain de Coucy au sujet de 
l'avouerie du village de Caumoni29.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle dans un cartulaire de Saint-Bertin, Boulogne-sur-Mer,
Bibl. mun., ms 144, fol. 183-183v.— C. Copie du XVHe siècle, Paris, 
Bibl. nat., Coll. Baluze, L 71, fol. 333-334, d'après le 3e cartulaire de Saint- 
Bertin.— D. Copie de 1785 par dom Dewitte, Paris, Bibl. nat., Coll. 
Moreau, t. 102, fol. 91-92, d'après A .— E. Copie du XVBIe siècle par dom 
Dewitte, grand cartulaire de Saint-Bertin, Saint-Omer, Bibl. mun., ms 803, 
t  H, n° 6, p. 6-7, d’après A.

29. Caumont Aisne, arr. Laon, cant. Chauny.
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Radulfus archidiaconus et Johannes decanus Atrebatenses, omnibus ad quos 
presentium noticia pervenerit, in Domino salutem. Noverint presentes pariter et 
futuri quod, cum dominus Octavianus, Hostiensis et Velletrensis episcopus, 
apostolice sedis legatus, nobis commisisset causam que vertebatur inter 
ecclesias Sancti Bertini et Sancti Audomari ex una parte et castellanum de Cochi 
ex altera super quibusdam dampnis et injuriis dictis ecclesiis a memorato 
castellano illatis occasione cujusdam advocationis quam idem castellanus se 
dicebat habere in villa eorum Calmont, die peremptorio partibus ad litigandum 
statuto, tandem super omnibus premissis et etiam super advocatione ipsa 
inquisivimus diligenter veritatem. Cumque nobis fides plenaria facta fiiisset non 
solum per autentica scripta a memoratis ecclesiis nobis exhibita, set etiam per 
confessionem Ivardi presbyteri de Chaun procuratoris dicti castellani, in causa 
ilia ad nos ab eodem castellano cum litteris suis de rato destinati, qui manifeste 
in jure confessus fuit supradictum castellanum nichil prorsus juris habere in 
villa Calmont sive in advocatione sive in possessionibus ejusdem ville et quod 
dampna et injurie que illata fuerant ecclesiis memoratis per ipsum vel auctoritate 
ipsius omnia per consilium ac suggestionem quorundam malignantium fecerat, 
nos diffinitivam tulimus sententiam de consilio prudentum virorum, pro 
ecclesiis sepedictis ipsi castellano jus quod petierat ex advocatione penitus 
abjudicantes et eundem castellanum in dampnis que intulerat predictis ecclesiis 
condempnantes sub pena excommunicationis, precipientes eidem ut infra 
Assumptionem beate Marie proxime instantem dictis ecclesiis super dampnis 
sibi illatis satisfaceret competenter nec eas super advocatione predicta per se vel 
per alium ulterius molestaret. Quicumque igitur predictas ecclesias in predicta 
villa occasione advocationis de cetera molestare presumpserit, auctoritate sancte 
Romane ecclesie qua per predictum dominum legatum ad decisionem hujus 
cause mandatum recepimus, anathemati et perpetue dampnationi subjiciendum 
esse decernimus. Volentesque ut ea que per nos facta sunt perpetuo rata 
permaneant et inconvulsa, presentem paginam sigillis nostris communimus. 
Actum anno Domini millesimo ducentesimo primo, sexto decimo kalendas 
augusti.